大丸タクシー株式会社 安全衛生委員会 議事録

開催日時 2024年１０月２日(水) １３：００ ～ １３：４０

開催場所 本社２F 応接

委員会 出席者 委員会 出席者

議長 船本総務部長 産業医 松本医師

総括安全衛生管理者 －－－－－ 保健師

安全管理者 富田 委員 －－－－

衛生管理者 原田（OL） 委員 －－－－

議事内容

 報告項目 対応内容

１ 開会の挨拶 原田より開会の挨拶

朝晩が涼しくなり日中は真夏日と、温度差が非

常に大きくなる日が続き体調調管理が難しい時

期です。

乗務員の皆様、従業員の皆様には、体調管理に

気を付けて頂くように朝礼などでご案内下さ

い。

２ 巡視チェック 船本部長より報告。９月１８日に実施分。

前回とほぼ同じ結果である。

更衣室のロッカーの上の荷物は、未だ整理出来

ていない。

また、ゴミ箱の分別が出来ていない。

「一般ゴミ」「缶」「瓶」「ペットボトル」と分け

て、分かるようにゴミ箱に貼っているのに関わ

らず別けられていない。

飲み残しもそのままあったりすることもある。

班長からも時折そう言った愚痴を聞く。

朝礼などで口酸っぱく繰り返し伝える。

３ 災害マニュアル作成の途中経

過

原田より内容をざっと説明。

本マニュアルの目的として

第１に人命の保護を最優先する

第２に経営資源を生かし地域に貢献する

第３に資産を保護し業務の早期復旧を図る

地震発生時の対応を社屋内に居てる方

社外にいる方

社外でお客様を乗せている場合があり、この場

合の対応は乗務員の判断による。

その時の運賃はどうするかなども乗務員の裁量

によるものかどうか。

実働として、安全確保、安否確認の連絡が初

動。

本社では災害対策本部を立ち上げる。

地域への支援、復旧までの基本的な計画も必

要。

一度、専務と打ち合わせして会社としてオーソ

ライズしてもらう。

それまでに、船本部長と富田さん宛に送るの

で、加筆修正があればして頂きたい。

４ 安全衛生委員会の案内リーフ

レット

原田より、安全衛生委員会の QRコードでの周知

ポスターのハロウィンバージョンを作成したの

で、掲示して欲しい。

５ 来月の健康診断について 富田さんへのお願いとして、次の安全衛生委員

会の時に、健康診断を受ける方の総数を出して

欲しい。順次、何人受けたかを安全衛生委員会

で報告してください。

６ 血液検査の提案

（林乗務員より提案）

富田さんより。

林班長の提案で、健康診断時の血液検査で「が

んのマーカー腫瘍検査」をして貰えないだろう

か。

希望者の実費でいいので。とオファーがありま

した。

松本先生より、他の企業さんも個人でオプショ

ンとしてされているので、良いと思います。

例え希望者が一人二人でも、全く大丈夫です。

原田より質問、どの種類の「がん」でも一回の

検査で発見できるのか。

松本先生より一回の検査で、がんはひと通り発

見出来ます。

胃、肝臓、膵臓、大腸、前立腺などひとまとめ

で発見できます。

発見されれば、次の段階の精査に移ります。

船本部長より、会社の役員にこんな提案がある

と話をして、会社の立替払いも発生するので、

会社の承認を得てから、南港病院さんへ依頼す

る事になる。

７ 先生から講話 免疫力を上げる食事についての講話。

最後に、

「これから冬は免疫力が大事になってきますの

で覚えておいて下さい。

健康だよりは、ざっと目を通しておいてくださ

い。」

講話内容と健康だよりについて

◆船本部長より掲示済み。

◆原田より安全衛生委員会のサイトにもアップ

済み。

８ 次回の安全衛生委員会 １１月６日(水)１３：００より開催

産業医による巡視結果

１ ■職場巡視チェックリスト

（2024年１０月２日）

別ファイル

作成日 ２０２４年１０月２日(水)

作成者 衛生管理者 原田

議事録確認印

81908
日付印 (姓と名、西暦)

船本 格男
日付印 (姓と名、西暦)

船本 格男
日付印 (姓と名、西暦)

81908
松本先生